
 

COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO 
AREA LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 986 del 21/11/2019 

REGISTRO GENERALE N. 986 del 21/11/2019 
 

Determina N. 450 del 20/11/2019 
PROPOSTA N. 1340 del 19/11/2019 

 
OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria tratti di strade comunali. Approvazione e liquidazione 1° 

S.A.L. 

 

Visti: 
- il provvedimento del Sindaco prot. n° 7243 del 21/05/2019 con il quale è stata nominata l’Ing. 

Caterina  Mariani Responsabile Area LL PP incaricata delle posizioni organizzative, come stabilito 
dagli artt. 8 e 10 del C.C.N.L. del 31/03/1999; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n° 118 del 17/05/2019, di approvazione del Piano Esecutivo 
di gestione (P.E.G.) 2019/2021; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei servizi 
secondo cui spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo, mentre la gestione 
amministrativa è attribuita nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 
comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

 
visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

 
premesso inoltre che: 

• con deliberazione della Giunta Comunale n° 71 del 27/03/2019, è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto dell’importo complessivo di euro 300.000,00 di cui euro 
241.285,07 per lavori a base d’asta comprensivi del costo della sicurezza; 

• con propria precedente determinazione n° 790 Reg. Gen, del 16/09/2019, a seguito di procedura 
negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. c), del D.Lgs. 18/04/2016 n° 50 e successive modifiche 
ed integrazioni, mediante Richiesta di Offerta sul MEPA con consultazione di n° 10 operatori ai 
sensi dell’art. 36, comma 6, del DLgs 50/2016 e s.m.i., l’appalto dei lavori è stato aggiudicato 
all’impresa Di Egidio s.r.l. di Montorio al Vomano, per un importo di euro 173.149,58, al netto del 
ribasso d’asta del 29,333%, comprensivi di euro 9.002,37 per costo della sicurezza non soggetto a 
ribasso, oltre all’IVA come per legge; 

• l’avvio dei lavori è avvenuto in data 30/09/2019 come evincibile dal relativo verbale di inizio dei 
lavori; 

 
visti: 

• il contratto d’appalto sottoscritto in data 25/10/2019, rep. n° 581, dell’importo di euro 173.149,58; 

• l’art. 34 del Capitolato Speciale d’appalto che prevede il pagamento degli Stati d’avanzamento dei 
lavori quando gli stessi raggiungano, al netto della ritenuta di garanzia dello 0,5% prevista dall’art. 
30, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., (ad eccezione dell’ultimo stato di avanzamento) un 
importo complessivo di euro 80.000,00; 

• il 1° S.A.L. redatto dal Direttore dei lavori Ing. Caterina Mariani in data 14/11/2019, per lavori 
eseguiti a tutto il 15/10/2019 dalla ditta appaltatrice, ammontante ad euro 209.730,92, 
corrispondenti a euro 150.505,88 al netto del ribasso d’asta; 

• il Certificato di pagamento n° 1 emesso in data 14/11/2019 dal Responsabile del Procedimento 
Ing. Caterina Mariani, ammontante ad euro 149.753,00 oltre all’IVA di legge; 

• la fattura n° 19/PA del 19/11/2019, di euro 182.698,66, di cui euro 149.753,00 quale imponibile e 
euro 32.945,66 per I.V.A. al 22%, emessa dall’impresa Di Egidio s.r.l.; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 986 del 21/11/2019 

 considerata la regolarità della dichiarazione contributiva (D.U.R.C.) che si è provveduto a 
richiedere agli istituti di competenza ed emesso con esito positivo, prot. INPS n° 16931556, con validità 
fino al 31/12/2019; 
 

specificato che i lavori sono finanziati quanto a euro 295.174,30 con apposito mutuo concesso 
dalla Cassa DD PP con posizione n° 6042920 e quanto a euro 4.825,70 con mezzi del bilancio 
comunale; 
 

specificato che la liquidazione della specificata fattura trova copertura sul Cap. 3793, riferimento 
impegno con determina n° 1084 Reg. Gen., del 31/12/2018; 
 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore); 
Visto il vigente Regolamento Comunale dei contratti; 

 
 

D E T E R M I N A  
 

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di approvare la contabilità lavori in ordine al maturato 1° S.A.L., redatto dalla sottoscritta quale 
Direttore dei lavori in data 14/11/2019, ammontante a un importo per lavori contabilizzati ed 
eseguiti a tutto il 15/10/2019 pari a euro 209.730,92, corrispondenti all’importo di euro 150.505,88 
al netto del ribasso del 29,333% e comprensivi della corrispondente quota degli oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso; 
 

3. di approvare il 1° Certificato di pagamento in conseguenza al maturato 1° S.A.L., redatto dalla 
sottoscritta quale Responsabile del Procedimento in data 14/11/2019, ammontante a euro 
149.753,00 oltre all’I.V.A. come per legge; 
 

4. di liquidare, per le motivazioni addotte, la sottoriportata fattura emessa dall’Impresa esecutrice in 
conseguenza al citato 1° Certificato di pagamento, ammontante a € 182.698,66 I.V.A. compresa:  

 

Creditore Fattura  Imponibile I.V.A. CIG IBAN 

Di Egidio 
s.r.l. 

n° 19/PA del 19/11/2019 importo 
€ 182.698,66 (I.V.A. compresa) 

149.753,00 32.945,66 7995038213 IT49F0100515300000000005016 

    
5. di effettuare, in applicazione dello split payment ai sensi dell’art. 1, comma 629, lett. b), della legge 

23/12/14 n° 190, il pagamento della somma complessivamente liquidata di €uro 182.698,66 
trattenendo l’I.V.A di €uro 32.945,66 e di versarla in favore dell’Erario come di seguito in dettaglio: 

     

CAPITOLO CAUSALE IMPORTO 

3793 
imponibile su fattura n° 19/PA del 19/11/2019 

dell’importo complessivo di € 182.698,66 (I.V.A. compresa) 
        149.753,00    

 
I.V.A. erario su fattura n° 19/PA del 19/11/2019 

dell’importo complessivo di € 182.698,66 (I.V.A. compresa) 
          32.945,66 

          182.698,66 

 
6. di dare atto che l’intervento è identificato con CUP: G97H16000240004; 
 
7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso; 
 

8. di aver verificato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09, convertito dalla legge 102/09 e s.m.i., il 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 986 del 21/11/2019 

preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente 
atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
 

A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è 
l’Ing. Caterina Mariani, alla quale potranno essere richieste notizie e chiarimenti anche a mezzo telefono 
al n° 0861/502217. 
 La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio comunale ed avrà 
esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui al comma 9, art. 183 del D.Lgs. 267/2000. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1340 del 19/11/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio Ing.  MARIANI CATERINA in data 

20/11/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1340 del 19/11/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2019 214 1 268 DI EGIDIO S.R.L. 182.698,66 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI 

GESUALDO WILMA il 21/11/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1626 

Il 21/11/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 986 del 21/11/2019 con oggetto: 

Lavori di manutenzione straordinaria tratti di strade comunali. Approvazione e liquidazione 1° S.A.L. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  COLLALTI  PIETRO il 21/11/2019.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


